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بانک

بازار

اهمیت چک در برگزاری‌ مناقصه
در هر مناقصه برنده کسی است که پایین‌ترین قیمت را 
پیشنهاد دهد و برای اینکه افرادی قیمت را غیرمنطقی 
پایین اعلام نکنند تا رقبای دیگر را خارج کنند، از آنها چک 
گرفته خواهد شد.  وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است 
در ابتدای هر سال نصاب معاملات را براساس شاخص بهای 
کالاها و خدمات اعلام شده توسط بانک مرکزی، جهت 
تصویب به هیأت وزیران پیشنهاد کند. براساس مصوبه 
هیأت وزیران، سقف معاملات کوچک ۲۱۰میلیون تومان 
و معاملات بزرگ 2میلیارد و100میلیون تومان است و 
معاملات‌ متوسط بیش از سقف معاملات‌ کوچک خواهد 
بود، به شرطی که از مبلغ 2میلیارد و100میلیون تومان 
بیشتر نشود.  چنانچه برنده اول از انعقاد قرارداد امتناع کند 
‌یا ضمانت انجام تعهدات را ارائه نکند، تضمین مناقصه وی 
ضبط و قرارداد با برنده دوم منعقد می‌شود و درصورت امتناع 
نفر دوم، تضمین وی نیز ضبط و مناقصه تجدید خواهد شد.

یارانه‌ خرید محصولات لبنی بدهید
فعالان صنعت لبنیات می‌گویند: سرانه مصرف شیر در کشور 
نصف سرانه جهانی است و برای همین پیشنهاد داده‌اند تا دولت 

از مصرف‌کننده حمایت بیشتری کند.
محمدرضا بنی‌طبا، سخنگوی انجمن صنایع لبنی می‌گوید: 
سرانه مصرف شیر در ایران به کمتر از ۷۰کیلوگرم رسیده؛ 
درحالی‌که سرانه مصرف شیر در کشورهای دیگر براساس 
استانداردهای جهانی بیش از ۱۵۰ تا ۱۶۰کیلو است. وی در 
پاسخ به چرایی کاهش سرانه مصرف لبنیات در کشور گفت: 
کاهش قدرت خرید مردم در کنار افزایش هزینه‌های تولید، از 
عوامل تأثیرگذار بر کاهش سرانه مصرف هستند. وی همچنین 
عنوان ‌کرد: عدم‌آگاهی کافی مردم از فواید این محصولات باعث 
شده که خرید لبنیات برای مصرف‌کننده، اولویت اول نباشد و 
محصولاتی مانند نوشابه گازدار، چیپس و پفک در سبد غذایی 
مردم جای گیرد.  سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی 
همچنین گفت: حذف ارز ترجیحی و رقابتی شدن زنجیره 

صنعت می‌تواند مشکلات را حل کند.

 تنور نان اینترنتی 
داغ می‌شود 
مدیر اجرایی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان

 از جزئیات دستورالعمل فروش اینترنتی نان می‌گوید

گشتی در اقتصاد جهان

آمارهای دولت ایالات‌متحده نشان می‌دهد 
اقتصاد آمریکا در 3ماه گذشته کمتر از 
آنچه قبلا تصور شده بود، رشد کرده و رشد 
اقتصادی سالانه فقط ۱.۳ درصد بوده است.

براساس گزارش یورواستات، انتظار می‌رود 
نرخ تورم سالانه در منطقه یورو در‌ماه می 
۲.۶درصد باشد. این رقم بالاتر از نرخ تورم 
سالانه در‌ماه آوریل است که ۲.۴درصد بود و 

بالاتر از ۲.۵درصد پیش‌بینی شده بود.

قیمت جهانی طلا در مسیر چهارمین افزایش 
ماهانه متوالی از 2346دلار برای هر اونس 
عبور کرده است؛ درحالی‌که سرمایه‌گذاران 
منتظر اعلام آمارهای تورم آمریکا و تصمیم 

فدرال رزرو در مورد تغییر نرخ بهره هستند.

صرافی ژاپنی دی‌ام‌ام بیت‌کوین، قربانی 
یک هک شد که نتیجه آن سرقت معادل 
۳۰۵میلیون دلار بیت‌کوین بود. شرکت 
امنیت رمزارز الیپتیک اعلام کرد این 
هشتمین سرقت بزرگ رمزارز در تاریخ است.

تداوم رشد صادرات تراشه و نیمه‌رسانا در 
کره‌جنوبی باعث شده تراز تجاری این کشور در 
‌ماه گذشته به بزرگ‌ترین مازاد از سال۲۰۲۰  
افزایش پیدا کند. طبق آمار، صادرات تراشه 

کره‌جنوبی 54.5درصد رشد کرده است.

ژاپنی‌ها کجا‌ها استخدام می‌شوند؟
بازار کار ژاپن با افزایش جذب نیرو در بخش سبک 
زندگی و سرگرمی روبه‌رو است. در آمریکا، افول رشد 
اقتصادی به کاهش محبوبیت جو بایدن انجامیده و 

اروپا نیز با رشد تورم مواجه است. 

محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ تورم تولیدکننده در 
شهریور‌ماه۱۴۰۱ بالغ بر ۱۰۷درصد بود که در اردیبهشت سال گذشته به ۴۱درصد رسید 
و در اردیبهشت امسال با 17/7واحد درصد کاهش روی رقم 23/3 درصد ایستاد. 
به‌گفته او، تورم سالانه ‌تولیدکننده در پایان سال گذشته به 32/6درصد کاهش یافت.‌

فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور با تشریح آخرین وضعیت سدهای کشور 
گفت: درصد پرشدگی سدهای کشور به ۶۷درصد رسیده اما مخازن سدهای تهران 
فقط ۳۴درصد ظرفیت آب دارد. به‌گفته او، بارندگی کشور نسبت به سال آبی گذشته 

۲۰درصد رشد کرده اما ورودی آب به مخازن سدها، حدود ۶درصد رشد داشته است.
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گشتی در اقتصاد ایران 

رئیس سازمان برنامه‌وبودجه با بیان 
اینکه همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
از ابتدای سال در حال اجراست، گفت: در 
حال تنظیم احکام حقوقی بازنشستگان 

هستیم.

مبادلات تجاری ایران با ترکیه در 4ماهه 
2024 با رشد ۲درصدی نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل به یک میلیارد و ۷۵۰میلیون 
دلار رسیده که 386میلیون دلار از آن مربوط 

به یک‌ماه اخیر بوده است.

 سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور 
گفت: در آستانه‌ ماه محرم، واگذاری 
پروازهای مسیر عتبات به چارترکنندگان 
و عرضه چارتری بلیت ممنوع است و 

ضوابط به‌زودی ابلاغ خواهد شد.

 ممنوعیت فروش
چارتری پروازهای عتبات

همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در حال اجراست. فروش 
چارتری بلیت هواپیما در مسیر عتبات ممنوع شد.   خبر دیگر هم 

از تجارت ایران و ترکیه و افزایش حجم مبادلات دوطرفه است.

بازار آزاد ارز ساماندهی می‌شود
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران از راه‌اندازی سامانه ارز خدماتی 
خبر داد و گفت: پیش‌بینی شده که تا یک‌ماه آینده، سامانه ارز خدماتی 
در دسترس عموم قرار گیرد. به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در تلاش است 

بازار آزاد ارز را ساماندهی کند.
به گزارش همشهری، یکی از نیازهای ارزی کشور ارزهای خدماتی است. ارز خدماتی 
در 63سرفصل تقسیم‌بندی می‌شود که برخی از مهم‌ترین‌ها ارز درمانی، مسافری، 
دانشجویی، ارز ماموریت، ارز مربوط به فرصت‌های مطالعات اعضای هیأت عملی، حضور 

در نمایشگاه‌های بین‌المللی و ارز‌های این چنینی است.
طبق برخی برآورد‌ها بخش زیادی از فشاری که بر بازار آزاد ارز وارد می‌شود از ناحیه 
ارز‌های خدماتی است. در چنین شرایطی تحلیلگران بر این باورند که اگر ارز‌های 
خدماتی به‌نحوی تامین شود که فشار بر بازار آزاد کاهش یابد ، گام مهمی در کنترل 
قیمت ارز برداشته خواهد شد. حالا در چنین شرایطی آنطور که مدیرعامل مرکز 
مبادله طلا و ارز وعده داده، قرار است با راه‌اندازی یک سامانه نیاز‌های مرتبط با 
ارز‌های خدماتی مرتفع شود. به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در تلاش است تا بازار 
آزاد ارز و چهار راه استانبول را با هدف جلوگیری از رشد بی‌رویه قیمت‌ها ساماندهی 

کند.

تأسیس تالار ارز خدماتی
علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله طلا و ارز دیروز در این‌باره گفت: در حوزه ارز 
خدماتی مقررات وضع شده و دستورالعمل‌ آن به تصویب رسیده است و بعد از اینکه 
دستورالعمل‌ اجرایی به تصویب رسید، نوبت به ایجاد سامانه می رسد که بخش زیادی 
از سامانه آنها ایجاد شده و پیش‌بینی شده که تا یک‌ما‌ه آینده، سامانه ارز خدماتی در 
دسترس عموم قرار گیرد تا تمام اقلامی که مشمول ارز خدماتی می‌شود در این سامانه 

تأمین شود.
او افزود: ارز خدماتی یکی از طبقات نیازهای ارزی کشور است که بخش بسیاری از 
نیازهای خرد و کلان دستگاه‌ها و مردم را پوشش می‌دهد. اگر بتوانیم حوزه ارز خدماتی 
را به‌نحوی ساختاربندی کنیم که هرکسی برای مصرف و نیاز ارزی خود بداند باید به کجا 
مراجعه و از چه طریقی اقدام کند و همچنین ارز مورد نیاز به مقدار کافی در اختیارش 

قرار داشته باشد، طبیعتا به بازار غیررسمی مراجعه نمی‌کند.‌

ارز

فروش اینترنتی نان در کشور امر چندان 
رایجی نیست و کمتر از یک‌درصد کل 
فروش نان در کشور‌ اینترنتی انجام 
می‌شود؛ اگرچه این موضوع در شهرهای بزرگ مانند تهران، مشهد، تبریز یا 
اصفهان به شکل فراگیرتری مشاهده می‌شود. حالا دولت با هدف ساماندهی 
فروش اینترنتی نان به این موضوع وارد شده و به‌تازگی اتاق اصناف ایران در 
اطلاعیه‌ای دستورالعمل فروش اینترنتی نان را ابلاغ کرده است که طبق آن 
امکان خرید غیرحضوری نان با رعایت نوبت‌دهی فراهم می‌شود. نکته‌های مهم 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان و اهداف و جزئیات طرح فروش اینترنتی را 

براساس گفت‌وگو با محمدرسول نظافتی، مدیر اجرایی طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان و دستورالعمل اتاق اصناف ایران  بخوانید.‌

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

نوبت خرید چگونه رعایت می‌شود؟ 
قبلا نانواها نوبت را رعایت نمی‌کردند و اگر فردی به‌صورت اینترنتی اقدام به خرید نان می‌کرد، 
نانوا بدون توجه به افرادی که برای خرید حضوری در صف حضور داشتند، اقدام به پخت و 

ارسال نان برای خریدار اینترنتی می‌کرد.

   راه‌حل: مشتری‌های آنلاین و حضوری در یک صف قرار بگیرند.
   سکوهای اینترنتی فقط با نانوایانی وارد همکاری شوند که زیرساخت نوبت‌دهی متصل به طرح 

هوشمندسازی یارانه آرد و نان را داشته باشند.
   نانوایی‌هایی مجوز و شرایط عرضه اینترنتی نان را دارند که زیرساخت نوبت‌دهی متصل به طرح 

هوشمندسازی را داشته باشند.
   هنگامی که کسی به‌صورت اینترنتی اقدام به خرید می‌کند، اگر زیرساخت نوبت‌دهی در نانوایی وجود 
داشته باشد، او از طریق سامانه نظر )nazar.ir( می‌تواند نوبت خود را ملاحظه کند و بفهمد نفر چندم 

صف خرید نان است.
   زمانی که پیک سکوی اینترنتی به واحد نانوایی مراجعه می‌کند، به‌دلیل اینکه شماره نوبت سفارش‌دهنده نان 

مشخص است، طبق نوبت نان را تحویل می‌گیرد و به‌این‌ترتیب حق مشتریان حاضر در صف تضییع نمی‌شود.

نان اینترنتی دونرخی است 
در فروش اینترنتی نان، عدم‌رعایت قیمت مصوب و قیمت‌گذاری سلیقه‌ای سکوهای اینترنتی یک 

معضل بود که به‌دلیل نبود دستورالعمل نرخ‌گذاری رخ می‌داد.

   براساس ماده3 دستورالعمل اتاق اصناف ایران، قیمت و وزن نان عرضه‌شده توسط نانوایی‌های یارانه‌ای 
در سکوهای فروش اینترنتی نان می‌تواند »مطابق نرخ مصوب« یا »به‌صورت رقابتی« باشد. 

   در حالت اول، نان به نرخ مصوب فروخته می‌شود و متناسب با حجم فروش نان، کمک‌هزینه نانوایی‌های 
یارانه‌ای نوع 1 و 2 روی سکوی فروش اینترنتی، مشابه فروش حضوری و مانند قبل پرداخت می‌شود.

   در حالت دوم، نانوایی‌هایی که تصمیم دارند رقابتی نان عرضه کنند، از دریافت کمک‌هزینه محروم 
می‌شوند.

   همچنین طبق ماده4 دستورالعمل فروش اینترنتی نان، نرخ و مقدار افزودنی‌ها به نان )کنجد، 
سبوس و غیره(، هزینه بسته‌بندی و حمل و تحویل نان به‌صورت توافقی بین نانوا و سکوی فروش 

اینترنتی تعیین و در صورتحساب الکترونیکی فروش درج می‌شود.
   سقف نرخ انواع افزودنی‌ها و خدمات سکوها )بسته‌بندی و حمل‌ونقل و غیره( با پیشنهاد اتاق 

اصناف هر شهر تعیین می‌شود.

 با فروش اینترنتی
 نان‌های صنعتی ارزان 

می‌شوند
   به‌دلیل اینکه نان‌های صنعتی کیفیت 
مطلوب‌تر و ماندگاری بالاتری دارند، دولت 
به‌دنبال افزایش سهم این نان‌ها در سبد 

مصرفی مردم است.
   در زیرساخت‌های جدید فروش اینترنتی 
نان، با توجه به اینکه سفارش‌ها به‌صورت 
برخط به سامانه هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان منتقل می‌شود، به‌ازای میزان 
سفارش‌ها به کارخانه‌های تولیدکننده 
نان‌های صنعتی، آرد یارانه‌ای تخصیص 

خواهد یافت.
   از این به بعد کارخانه‌های تولید 
نان‌های صنعتی که تا به امروز با آرد 
غیریارانه‌ای اقدام به تولید و عرضه نان 
می‌کردند، زمانی که تولیدات خود را در 
سکوهای فروش اینترنتی نان عرضه 
کنند، تولیدات‌شان به قیمت آرد 

یارانه‌ای محاسبه می‌شود. 
   با این اقدامات درمجموع 
هزینه‌های مردم در تامین 
نان‌های صنعتی کاهش 

می‌یابد.


